Municipio de Joinville

+
X

]
&

PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DESPESA COM PESSOAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "a")

ORCAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro/2025 a Dezembro/2025

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras
Despesas Variaveis
ObrigagOes Patronais
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de
Contratos de Terceirizagdo ou de contratagao
de forma indireta (§ 1° do art.18 da LRF)
Despesa com Pessoal Nao Executada
Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§19do art. 19

da LRF) (II)

IndenizagOes por Demissdo e Incentivos a
Demissdo Voluntaria e Dedugdes
Constitucionais

Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo
anterior ao de apuragdo

Despesas de Exercicios Anteriores de periodo
anterior ao de apuragdo

Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

Agentes Comunitarios de Salde e de Combate
as Endemias com Recursos Vinculados (CF,
art. 198, §11)

Parcela dedutivel referente ao piso salarial do
Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar
de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38,
§20)

Outras DedugGes Constitucionais ou Legais

R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)
LIQUIDADAS
jan/2025 fev/2025 mar/2025 | abr/2025 mai/2025 jun/2025 jul/2025
185.747.445,54 164.243.650,65 172.372.782,97 173.107.300,17 175.053.330,91 175.190.893,60 197.029.352,31
151.962.098,72 130.407.499,16 136.465.232,56 137.548.507,48 139.242.882,10 139.192.347,15 160.897.368,43

131.042.461,47

20.919.637,25
33.785.346,82
30.838.691,28
2.946.655,54
0,00

0,00
38.967.194,82

3.691.172,00

0,00
0,00
33.785.346,82

1.490.676,00

0,00

0,00

110.115.537,94

20.291.961,22
33.836.151,49
30.908.371,12
2.927.780,37
0,00

0,00
36.810.146,49

1.483.319,00

0,00
0,00
33.836.151,49

1.490.676,00

0,00

0,00

115.315.746,91

21.149.485,65
35.907.550,41
32.945.557,70
2.961.992,71
0,00

0,00
39.489.151,88

2.093.961,47

0,00
0,00
35.907.550,41

1.487.640,00

0,00

0,00

116.251.214,40

21.297.293,08
35.558.792,69
32.587.407,36
2.971.385,33
0,00

0,00
39.159.595,08

2.106.696,31

0,00
0,00
35.558.792,69

1.494.106,08

0,00

0,00

117.851.500,03

21.391.382,07
35.810.448,81
32.846.615,05
2.963.833,76
0,00

0,00
39.576.101,60

2.287.120,79

0,00
0,00
35.810.448,81

1.478.532,00

0,00

0,00

117.835.727,00

21.356.620,15
35.998.546,45
32.980.770,97
3.017.775,48
0,00

0,00
39.722.118,20

2.254.147,75

0,00
0,00
35.998.546,45

1.469.424,00

0,00

0,00

138.489.558,71

22.407.809,72
36.131.983,88
33.093.594,10
3.038.389,78
0,00

0,00
39.767.253,50

2.332.825,62

0,00
0,00
36.131.983,88

1.302.444,00

0,00

0,00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) =

(I-11)

146.780.250,72

127.433.504,16

132.883.631,09

133.947.705,09

135.477.229,31

135.468.775,40

157.262.098,81




+
X

]
&

Municipio de Joinville

PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DESPESA COM PESSOAL

ORCAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro/2025 a Dezembro/2025

Continuagdo
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "a") R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)
LIQUIDADAS INSCRITOS EM
DESPESA COM PESSOAL RESTOS A
TOTAL PAGAR NAO
ago/2025 set/2025 out/2025 nov/2025 dez/2025 (l'jltimos 12 meses) PROCESSADOS!
(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 178.607.356,63 180.193.209,79 252.196.988,98 184.528.234,33 279.623.091,45 2.317.893.637,33 0,00
Pessoal Ativo 142.314.795,54 143.709.099,46 196.946.375,20 147.383.227,05 225.416.527,18 1.851.485.960,03 0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras 120.504.753,90 121.773.996,93 173.757.008,87 124.836.286,86 181.693.966,43 1.569.467.759,45 0,00
Despesas Variaveis
ObrigagOes Patronais 21.810.041,64 21.935.102,53 23.189.366,33 22.546.940,19 43.722.560,75 282.018.200,58 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 36.292.561,09 36.484.110,33 55.250.613,78 36.680.747,54 54.670.824,01 466.407.677,30 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 33.320.163,70 33.448.005,63 50.759.060,59 33.648.632,56 50.173.119,76 427.549.989,82 0,00
Pensdes 2.972.397,39 3.036.104,70 4.491.553,19 3.032.114,98 4.497.704,25 38.857.687,48 0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratos de Terceirizacdao ou de contratacdo
de forma indireta (§ 1° do art.18 da LRF)
Despesa com Pessoal Nao Executada 0,00 0,00 0,00 464.259,74 -464.259,74 0,00 0,00
Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 40.075.555,14 40.285.949,30 58.980.265,02 39.767.854,70 57.893.875,55 510.495.061,28 0,00
da LRF) (II)
IndenizagOes por Demissdo e Incentivos a 2.246.778,05 2.353.666,97 1.397.745,86 1.629.827,16 317.599,54 24.194.860,52 0,00
Demissdo Voluntaria e Dedugdes
Constitucionais
Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo 0,00 0,00 862.481,38 0,00 0,00 862.481,38 0,00
anterior ao de apuracgdo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
anterior ao de apuragdo
Inativos e Pensionistas com Recursos 36.292.561,09 36.484.110,33 55.250.613,78 36.680.747,54 54.670.824,01 466.407.677,30 0,00
Vinculados
Agentes Comunitarios de Salude e de Combate 1.536.216,00 1.448.172,00 1.469.424,00 1.457.280,00 2.905.452,00 19.030.042,08 0,00
as Endemias com Recursos Vinculados (CF,
art. 198, §11)
Parcela dedutivel referente ao piso salarial do 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar
de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38,
§2°)
Outras DedugGes Constitucionais ou Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = 138.531.801,49 139.907.260,49 193.216.723,96 144.760.379,63 221.729.215,90 1.807.398.576,05 0,00

(I-11)

2/3



Municipio de Joinville

PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro/2025 a Dezembro/2025

Continuagdo

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "a") R$ 1,00
~ %0 SOBRE A RCL
APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LfQUIDA - RCL (1IV) 3.766.576.959,79 -—-
(-) Transferéncias Obrigatdrias da Unido relativas as emendas Individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) 10.620.445,23]
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 3.978.919,38
(-) Transferéncias da Unido relativas a remuneracdo dos agentes comunitarios de saude e de combate as endemias (CF, art. 198, §11) 19.034.025,24
(-) Outras Deducdes Constitucionais ou Legais ’ 0,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA O CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 3.732.943.569,94 -
DESPESA '!'OTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (IIIa + II1 b) 1.807.398.576,05 48,42
LIMITE MAXIMO (VII) (incisos I, IT e II1, art . 20 da LRF) 2.015.789.527,77 54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (paragrafo Unico do art . 22 da LRF) 1.915.000.051,38| 51,30
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso II do §1° do art . 59 da LRF) 1.814.210.574,99 48,60

FONTE: Sistema e-Plblica (2488-2904-679). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 28/01/2026 e hora de emissdo: 16:26.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercicio, os valores de restos a pagar ndo processados inscritos em 31 de dezembro do exercicio anterior continuardo a ser informados nesse campo. Esses valores ndo sofrem alteragdo pelo seu processamento, e

somente no caso de cancelamento podem ser excluidos.

Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI N° 28202468, Processo SEI n° 26.0.025188-4.



