



Município de Joinville

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro/2025 a Dezembro/2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						
	jan/2025	fev/2025	mar/2025	abr/2025	mai/2025	jun/2025	jul/2025
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	185.747.445,54	164.243.650,65	172.372.782,97	173.107.300,17	175.053.330,91	175.190.893,60	197.029.352,31
Pessoal Ativo	151.962.098,72	130.407.499,16	136.465.232,56	137.548.507,48	139.242.882,10	139.192.347,15	160.897.368,43
Vencimentos, Vantagens e Outras	131.042.461,47	110.115.537,94	115.315.746,91	116.251.214,40	117.851.500,03	117.835.727,00	138.489.558,71
Despesas Variáveis							
Obrigações Patronais	20.919.637,25	20.291.961,22	21.149.485,65	21.297.293,08	21.391.382,07	21.356.620,15	22.407.809,72
Pessoal Inativo e Pensionistas	33.785.346,82	33.836.151,49	35.907.550,41	35.558.792,69	35.810.448,81	35.998.546,45	36.131.983,88
Aposentadorias, Reserva e Reformas	30.838.691,28	30.908.371,12	32.945.557,70	32.587.407,36	32.846.615,05	32.980.770,97	33.093.594,10
Pensões	2.946.655,54	2.927.780,37	2.961.992,71	2.971.385,33	2.963.833,76	3.017.775,48	3.038.389,78
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	38.967.194,82	36.810.146,49	39.489.151,88	39.159.595,08	39.576.101,60	39.722.118,20	39.767.253,50
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	3.691.172,00	1.483.319,00	2.093.961,47	2.106.696,31	2.287.120,79	2.254.147,75	2.332.825,62
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	33.785.346,82	33.836.151,49	35.907.550,41	35.558.792,69	35.810.448,81	35.998.546,45	36.131.983,88
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)	1.490.676,00	1.490.676,00	1.487.640,00	1.494.106,08	1.478.532,00	1.469.424,00	1.302.444,00
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	146.780.250,72	127.433.504,16	132.883.631,09	133.947.705,09	135.477.229,31	135.468.775,40	157.262.098,81



Município de Joinville

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro/2025 a Dezembro/2025

Continuação

R\$ 1,00

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹ (b)	
	LIQUIDADAS							
	ago/2025	set/2025	out/2025	nov/2025	dez/2025	TOTAL (Últimos 12 meses) (a)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	178.607.356,63	180.193.209,79	252.196.988,98	184.528.234,33	279.623.091,45	2.317.893.637,33	0,00	
Pessoal Ativo	142.314.795,54	143.709.099,46	196.946.375,20	147.383.227,05	225.416.527,18	1.851.485.960,03	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	120.504.753,90	121.773.996,93	173.757.008,87	124.836.286,86	181.693.966,43	1.569.467.759,45	0,00	
Obrigações Patronais	21.810.041,64	21.935.102,53	23.189.366,33	22.546.940,19	43.722.560,75	282.018.200,58	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	36.292.561,09	36.484.110,33	55.250.613,78	36.680.747,54	54.670.824,01	466.407.677,30	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	33.320.163,70	33.448.005,63	50.759.060,59	33.648.632,56	50.173.119,76	427.549.989,82	0,00	
Pensões	2.972.397,39	3.036.104,70	4.491.553,19	3.032.114,98	4.497.704,25	38.857.687,48	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	464.259,74	-464.259,74	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	40.075.555,14	40.285.949,30	58.980.265,02	39.767.854,70	57.893.875,55	510.495.061,28	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	2.246.778,05	2.353.666,97	1.397.745,86	1.629.827,16	317.599,54	24.194.860,52	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	862.481,38	0,00	0,00	862.481,38	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	36.292.561,09	36.484.110,33	55.250.613,78	36.680.747,54	54.670.824,01	466.407.677,30	0,00	
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)	1.536.216,00	1.448.172,00	1.469.424,00	1.457.280,00	2.905.452,00	19.030.042,08	0,00	
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	138.531.801,49	139.907.260,49	193.216.723,96	144.760.379,63	221.729.215,90	1.807.398.576,05	0,00	



Município de Joinville

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro/2025 a Dezembro/2025

Continuação

R\$ 1,00

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	3.766.576.959,79	---
(-) Transferências Obrigatorias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	10.620.445,23	---
(-) Transferências Obrigatorias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF)	3.978.919,38	---
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)	19.034.025,24	---
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	---
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)	3.732.943.569,94	---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)	1.807.398.576,05	48,42
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)	2.015.789.527,77	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art . 22 da LRF)	1.915.000.051,38	51,30
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF)	1.814.210.574,99	48,60

FONTE: Sistema e-Pública (2488-2904-679). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/01/2026 e hora de emissão: 16:26.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI Nº 28202468, Processo SEI nº 26.0.025188-4.